dum omnes alias editionis, quae mihi praesto sunt, addendus est illis, quo „licet“ vi verbi emissâ coniunctionis vice fungitur: Ep. 4, 5; 15, 19; S. 1, 2, 81; 2, 2, 59; Ep. 1, 17, 59; 2, 3, 459. est haud raro apud poetas et scriptores pedestris orationis posteriores vim verbi impersonalis cum infinitivo iuncti usurpat; cf. quae Forbiger ad Verg. Georg. 4, 447 et Fritzsche ad Hor. 2, 5, 103 docent; apud Horatium invenimus: neque est levare tenta spiritu praccordia. Ep. 17, 25; Cois tibi paene viderest ut nudam. S. 1, 2, 101; mansuri oppidulo quod versu dicere non est, signis perfacile est. S. 1, 5, 87; e rest (Fritzsche, alii: est) gaudia prodentem voltum celare. S. 2, 5, 103; est quadam prodire tenus. Ep. 1, 1, 32 (Orelli: „licet progredi usque ad certum terminum quendam; Fritzsche ad S. 2, 5, 103: „est“ ut „εστι“ (Aristoph. Nub. 251. Plut. 286) εξεστι, εξηγεραι), ex Ovidio affert Trillhaas p. 6. hos locos: A. A. 2, 447; Fast. 2, 765; Trist. 1, 2, 110; 3, 4, 55 (quibus ex hoc opere Ovidiano adicio: 3, 12, 25; 5, 11, 19) ex P. 4, 15, 25; Met. 3, 478. cf. Draeger, qui Horatium plane silentio praetermitit, synt. hist. 2, 2. p. 293 et 294, quo pertinet ergo proceros odisse lupos. S. 2, 2, 35; quorsum pertinuit stipare Platona Menandro. S. 2, 3, 11; haud recte igitur Draeger 2, 2, p. 340: „pertinet steht mit blossem Infinitiv nur bei Cornif. ad Her. 4, 27. Sonst mit Ace. c. Inf.“ ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus. Ep. 1, 6, 27; contra: restat, ut . . . regam. Ep. 1, 1, 27; an tibi abunde personam satis est, non illud, quidquid ubique officit evitare. S. 1, 2, 60; neque enim concludere versum dixeris esse satis. S. 1, 4, 41; non satis est, puris versum perscribere verbis. S. 1, 4, 54; nec satis est cara pisces averrere mensa. S. 2, 4, 37; nequaquam satis in re una consumere curam. S. 2, 4, 48; jamne doloso non satis est Ithacam revehi. S. 2, 5, 4; satts est orare Jovem. Ep. 1, 18, 111; haud raro ut in nostro sic in latino sermone πρότασις conditionalis locum infinitivi usurpat; apud Horatium: mi satis est, si vitam famamque tueri possum. S. 1, 4, 116—119; cf. C. 1, 1, 8—9; ut mihi devio ripas et vacuum nemus mirari libet. C. 3, 25, 14; libet iacere . . . Ep. 2, 23; nunc mihi curto ire licet mulo vel si libet usque Tarentum. S. 1, 6, 105; quacumque libidost (= libet), incedo solus. S. 1, 6, 112; scitari libet. Ep. 1, 7, 60; sive flamma (scil. modum ponere iambis) sive mari libet Hadriano. C. 1, 16, 4; cui libet, hic fasces dabit. Ep. 1, 6, 53; ut libet. Ep. 1, 7, 19; nec tibi prodest aerias temptasse domos animoque rotundum percurrisse polum. C. 1, 28, 4—6; quid proderat ditasse Paelignas anus. Ep. 17, 60; quaerere plus prodest et inane abscindere soldo. S. 1, 2, 113; quo tibi, Tilli, sumere depositum clavum fierique tribuno. S. 1, 6, 25; juvat . . . C. 1, 1, 3—9 (hoc loco praeter infinitivum duae enuntiationes conditionales subjecti vice funguntur (hunc scil. iuvat, si . . . certat, illum se. iuvat, si . . . condidit). et ture et fidibus iuvat placare deos. C. 1, 36, 1; insanire iuvat. C. 3, 19, 18; nec certare iuvat meo nec vincire novis tempora floribus. C. 4, 1, 32; iuvat pastas oves videre properantes domum. Ep. 2, 61; curam metumque Caesaris rerum iuvat dulci Lyaeo solvere. Ep. 9, 37; nihil me sicut antea iuvat scribere. Ep. 11, 1 et 2; iuvet tigres subsidere cervis. epod. 16, 31; quid juvat deponere. S. 1, 1, 41; an vigilare metu examinem . . . hoc juvat. S. 1, 1, 76—78; quid te juvat vivere. S. 2, 6, 90; perfundi nardo juvat. Ep. 13, 9; juvat legi manibusque teneri. Ep. 1, 19, 33; expedit matris cineres opertos fallere. C. 2, 8, 9 et 10; me pedibus delectat olaudere verba. S. 2, 1, 28 (sic usurpatum legimus delectare apud Ovidium: sed quia delectat Veneris decerpere fructum. R. A. 103, nusquam in Vergili libris); aedificare casas, plostello adjungere mures, ludere par impar equitare in arundine longa si quem delectat barbatum. S. 2, 3, 247—249; Veneri placet impares formas atque animos sub juga mittere. C. 1, 33, 10; res gerere et captos ostendere civibus hostes attingit solium Jovis. Ep. 1, 17, 33—34; adjuvat hoc quoque, sed vincit longe prius ipsum expugnare caput. S. 2, 5, 74.

Infinitivum, quum subjecti enuntiationis vice fungitur, in prosa oratione praeter verbum substantivum „esse“ cum impersonalibus jungi constat (vide quod Madvigius in gramm. lat. §. 388, a) adnot. docet); ab hac lege Horatii dictio nem neque saepe neque longe aberrare ex collectione omnium locorum, quam supra dedimus facile appetit; nam in exemplis insolitae orationis ex Horatii libris modo numerari possunt. Ep. 1, 17, 33—34; S. 2, 5, 74, ubi infinitivus cum verbo transitivo junctus legitur; plane verbi natura exit infinitivus, quum aut verbum transitivum cum infinitivo subjecti locum tenente junctum accusativum objecti regit, quod praeter locum illum Horatianum (Ep. 1, 17, 33 et 34) apud Sallustium quoque legitur: hos omnes eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coegerit Sall. Jug. 31 apud Ovidium celeberrimo illo loco librorum ex Ponto 2, 9, 47: didicisse fideliter artes emollit mores nec sinit esse feros, aut infinitivus, subjectum enuntiati, cum verbo passivo jungitur, ut apud Ovidium legimus: atque emitur magno nil, nisi posse loqui. A. A. 2, 626, posse loqui eripitur. Metam. 2, 483.

Uno loco S. 1, 6, 24: quo tibi, Tilli, sumere depositum clavum fierique tribuno, infinitivus subjectum interrogationis ellipticae est; nam supplementum est: profuit (Fritzsche) tametsi aliis locis eius generis accusativus substantivi legitur; apud nostrum: unde mihi tam fortē tamque fidelem, S. 2, 5, 102; 2, 7, 116 (vide quae Fritzsche ad hos duos locos adnotavit), quo mili fortunam, si non conceditur uti. Ep. 1, 5, 12; apud Ovidium: quo mihi fortunam, quae nunquam fallere curet. Amores 2, 19, 7. Illi loco Horatiano (S. 1, 6, 24) ex Ovidio adicere possumus: quo tibi, Pasiphae, pretiosas sumere vestes. A. A. 1, 303; quo tibi, turritis incingere moenibus urbes? quo tibi, discordes addere in arma manus. Amores 3, 8, 47 et 48; quo tibi formosam, si non nisi casta placebat. Amores 3, 4, 41. (cf. Trillhaas p. 7, G. T. A. Krueger gramm. lat. §. 662 c.)

II. Accusativus cum infinitivo

subjecti enuntiationis locum tenens jungitur a) cum adjectivo praedicati: nec dis amicūm st nec mihi te prius obire. C. 2, 17, 3; hue juvenes aequum st descendere. S. 1, 2, 34; scribere te nobis, tibi nos accredere par est. Ep. 1, 15, 25; verum st. S. 2, 3, 312 et Ep. 1, 7, 98; pro accusativo cum infinitivo legitur „quod.“ S. 1, 10, 20: at magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis miscuit. (= at magnum est, illum verbis Graeca Latinis miscuisse).

b) verum operi longo fas est obrepere somnum. Ep. 2, 3, 360; nil opus est te circumagi. S. 1, 9, 17; verum esto aliis rebus studiisque teneri. Ep. 1, 1, 81; sit tibi curae quantae conveniat (scil. curae illum tibi esse). Ep. 1, 3, 30; quid attinet tot ora navium . . . duci contra . . . Ep. 4, 17; te nihil attinet temptare multa caede bidentium . . . deos. C. 3, 23, 13—16; nam satis est, equidem mihi plaudere. S. 1, 10, 76; non satis est pulchra esse poēmata. Ep. 2, 3, 99; quid oportet vos facere? S. 1, 6, 17; nam te scire oportet. S. 2, 6, 52; cum conjunctivo: valeat possessor oportet. Ep. 1, 2, 49.

B) De Infinitivo accusativi vi praedito.

I. Infinitivus merus.

Enumerationi verborum illorum, quae apud Horatium cum infinitivo juncta leguntur, nobis praemittere liceat unum memoratu dignissimum locum. S. 2, 5, 69: invenietque nil sibi legatum praeter plorare suisque, ubi interpretatores fluctuant, utrum „praeter“ pro praepositione habeant, ut Fritzsche (vide quod doctissimus ille vir ad hunc locum adnotat) an pro adverbio, ut Orelli, et si hic cum Dillen-

burgero, qui de hac re plane taceat, hanc poëtae nostri dictionem cum Graeco χωρὶς τοῦ κλαίειν, οἷμώζειν confert, ex Ovidio Heroid. 17, 162 affert: nil illi potui dicere praeter erit; cui loco ex Trillhaasii de Ovidiano infinitivo commentatio adicio: quod crimen divis praeter amasse meum? Her. 7, 164; quod faciam, superest praeter amare nihil. ibid. 18, 16; nil praeter salices cassaque canna fuit. Fast. 6, 406. Maximam difficultatem praebere videtur ultimus ex libris Fastorum allatus locus, ubi accusativus „salices“ et nominativus „cassa canna“ ab una eademque particula „praeter“ dependent, cui cum illo juneta nihil aliud nisi praepositionis ad hoc revocato adverbii vim attribuere possis; si quis vero reputaverit, omnibus allatis locis sensum enuntiationis negativum esse, haud dubitabit, praeter pro adverbio „nisi“ accipere (cf. Krebs Antibarbarus edit. 4, s. v. praeter p. 766) neque cum Madvigio gramm. lat. §. 391 adnot. cum infinitivo cum praepositione „inter“ juneto comparabit. Verba, quae in Horatii libris cum infinitivo mero juncta leguntur, sunt haec:

possum . . . Huius verbi cum infinitivo praesentis activi junctae hae leguntur formae: possum, potes (C. 3, 17, 13: potis), possunt, poteras, potuit, potuere, potero, poteris, poterit, poterunt, possim, possis, possit, possint, possem, posses, posset, possent, posse circiter centum locis, cum infinitivo perfecti activi uno loco: poteras dixisse. Ep. 2, 3, 328; cum infinitivo praesentis passivi leguntur poterat, poterit, possit, posset, possent, posse, potuisse duodecim locis; cum adjektivo vel pronomine neutro junctum his locis legitur: nam quid potuere maius. C. 3, 11, 30; quid possim, videt. Ep. 1, 9, 6; quid sapientia possit. Ep. 1, 2, 17; quid contra aegida possent ruentes. C. 3, 4, 58; melius te posse negares. Ep. 2, 3, 439.

queo. eripe turpi colla jugo, „liber, liber sum“ dic age! Non quis. S. 2, 7, 92 . . . („quis“ legitur apud Lucretium quoque 1, 751: quae cernere non quis; tertiam verbi personam quae in Horatii libris non extat, invenimus in versu Enniano: „qui ipse sibi prodesse non quit, nequiequam sapit“ quem Cicero (ad Fam. 7, 6 et de off. 3, 15) nobis tradidit, et apud Lucretium 3, 552, 644); ut haurire queam S. 2, 4, 95; quibus amissas reparare queam res artibus atque modis. S. 2, 5, 2; qua ratione queas ditescere. S. 2, 5, 10; qua ratione queas traducere. Ep. 1, 18, 97; quae defendere queat. S. 1, 3, 15; ut raro reperire queamus. S. 1, 1, 119; unde expedire non amicorum queant consilia. Ep. 11, 25. De dictione „non queo“ pro: „nequeo“ posita vide Krebs Antibarb. 4. ed. p. 820 s. v. queo.

nequeo dormire. S. 2, 1, 7; servare vices . . . si nequeo ignoroque. Ep. 2, 3, 87; nequit consistere. S. 1, 1, 107; tacere qui nequit. S. 1, 4, 85; nequiere depellere. S. 2, 5, 78; nequeas perferre. S. 2, 2, 59; nequeant contingere. S. 2, 4, 87; nequeunt excidi. S. 1, 3, 77; sumi nequeunt. S. 2, 7, 106.

valeo cum infinitivo junctum poetico sermoni proprium est atque jam apud Lucretium haro legitur: 1, 108, 603, 630; 3, 257 [Lachmann: „retinemus“ valentes], 1086, 5, 58; 6, 1055; apud Horatium: intrebeam, si vales stare. S. 1, 9, 39; valet ima summis mutare. C. 1, 34, 12; nondum ferre jugum valet. C. 2, 5, 1; nec Lethaea valet Theseus abrumpere vincula Pirithoo. C. 4, 7, 27; cotis acutum reddere quae ferrum valet. Ep. 2, 3, 305; venena non valent convertere humanam vicem. Ep. 5, 87; loquacem delassare valent Fabium. S. 1, 1, 14; ursus . . . caveae valuit si frangere clathros. Ep. 2, 3, 473; quam neque valuerunt perdere Marsi. Ep. 16, 3; externi nequid valeat per leve morari. S. 2, 7, 87; quid ferre recusent, quid valeant humeri. Ep. 2, 3, 40; itemque apud Ovidium; ratio fatum vincere nulla valet. Trist. 3, 6, 18; Fast. 1, 337: Metam. 9, 434,

*) Liceat nobis adnotare lapsum typographicum, unum quem invenimus indicis editionis Bentleianae a Zangermeistero admirabili diligentia summaque accurate accincti; legendum est enim „trahit quodecumque potest. S. 1, 1, 34“ pro „S. 1, 4, 34.“

saepius; apud Vergilium: custodes sufferre valent. Aen. 2, 492; 3, 415; 4, 334 saepius; in oratione numeris soluta raro, ut apud Livium 38, 23, 4: nec continere suos ab direptione castrorum valuit (vide quod Weissenbornius ad hunc locum adnotavit, ubi per errorem typographicum Curt. 3, 9, 5 haud recte laudatur, legendum enim est: 3, 4, 5: ne conspectum quidem hostium sustinere valuerunt; deinde apud eundem Curtium 7, 7, 7; 9, 6, 25; 10, 1, 40. cf. Draeger synt. hist. §. 413, p. 293.)

evalessco cum infinitivo legitur et apud Horatium: quae pervincere voces evaluere sonum . . . ? Ep. 2, 1, 201; et apud Vergilium: non Dardaniae medicari cuspidis ictum evaluuit. Aen. 7, 757. (quod verbum Draeger plane neglexit.)

volo legitur α) iunctum cum infinitivo praeact. quinquaginta quatuor locis (volo, vis, volt, volumus, volunt, volebat, volam, voles, volet, volent, velim, velis, velit, velint, vellem, velles, velle, volentem), β) eum infinitivo praeact. pass. dum volt libertas dici mera. Ep. 1, 18, 8; fabula, quae posci volt, et spectata reponi. Ep. 2, 3, 190; sive mendaci lyra voles sonari. Ep. 17, 40; armari si volet. S. 1, 3, 72; ubi tractari mollius aetas imbecilla volet S. 2, 2, 86; volet haec (pictura) sub luce videri. Ep. 2, 3, 363. γ) cum inf. perf. act.: ne quis humasse velit Aiacem. S. 2, 3, 187. (cf. quae Fritzsche ad hunc locum docuit). sunt delicta, quibus ignovisse velimus. Ep. 2, 3, 347.

nolo α) eum inf. praeact. noluit S. 1, 6, 72; noles Ep. 1, 2, 34; S. 1, 4, 140; nolis Ep. 1, 1, 31; nolit S. 1, 2, 5 et 106; nolint S. 1, 1, 19; nollem S. 1, 6, 97 et 99; nollet Ep. 1, 17, 14; noli Ep. 1, 16, 69 et 18, 28; nolito Ep. 2, 3, 427. β) cum inf. praeact. pass.: quae res nec modum habet neque consilium, ratione modoque tractari non volt. S. 2, 3, 267; versibus exponi tragicis res comica non volt. Ep. 2, 3, 89; animi quod parvi nolit haberi. S. 1, 2, 10; qui scis, an . . . servari nolit. Ep. 2, 3, 463. γ) cum inf. perf. act. sunt qui nolint tetigisse nisi illas. S. 1, 2, 28 (vide quae Haase adnot. 453, p. 500. ad Reisig. §. 290 docuit); cf. Ovid. ex Ponto 1, 5, 42: et repeto, nollem quas coluisse, deas. Haud raro poëtae studio pingendi ducti, verbum „nolle“ eum aliis permutant; in Horatii libris inveniuntur: contemno non contemnas lippus inungui. Ep. 1, 1, 29; coronari contemnat Olympia. Ep. 1, 1, 50; sperno: nec partem solidi demere de die spernit. C. 1, 1, 21; in Vergilii libris contemno, sperno cum inf. desunt, apud Ovidium legimus cum inf. juncta sperno (Met. 9, 117). Fastidio (R. A. 305). invidens privata deduci superbo non humiliis mulier triumpho. C. 1, 37, 30; indignatur privatis carminibus narrari cena Thyestae. Ep. 2, 3, 90; vinci dolentem in Herculem. C. 4, 4, 62.

malo α) iunctum cum inf. praeact. legitur sedecim locis: malo Ep. 2, 3, 88; mavis C. 1, 2, 33; 3, 4, 3; 27, 13 et 63; S. 1, 4, 21; Ep. 1, 14, 40; malunt Ep. 2, 1, 214; malim S. 1, 1, 55; malis C. 3, 24, 58; S. 1, 10, 30 et 35; mallem Ep. 2, 1, 250; malles Ep. 2, 3, 442; mallet S. 1, 6, 19; 2, 7, 13. β) cum inf. praeact. pass. S. 1, 2, 118. γ) cum inf. pf. act.: nullos his mallem ludos spectasse. S. 2, 8, 79.

praefero semel legitur usurpatum pro verbo „malle.“ Ep. 2, 2, 126: praetulerim scriptor delirus inersque videri.

cupio α) eum inf. praeact. misere cupis abire. S. 1, 9, 14; persuadere cupit. S. 1, 5, 100; variare cupit Ep. 2, 3, 29; cupimus incurstare S. 1, 3, 56; quare cupiam magis illi proximus esse. S. 1, 9, 53; cupiens vincere. S. 2, 6, 86; cupiens tibi dicere pauca S. 2, 7, 1; cupiens evellere S. 2, 7, 27; eastellum evertere praetor cupiens Ep. 2, 2, 35. β) cum inf. praeact. pass. deus immortalis dum habere cupit Ep. 2, 3, 465; haberi ut cupiat formosus. S. 1, 6, 31. γ) cum inf. perf. act. cupiet fecisse. Ep. 2, 2, 109.

gestio divitum partes linquere gestio. C. 3, 16, 24; pressum Calibus ducere Liberum si gestis. C. 4, 12, 15; fuge quo descendere gestis Ep. 1, 20, 5;

gestit conducere publica Ep. 1, 1, 77; gestit nummum in loculos demittere Ep. 2, 1, 175; gestit paribus colludere Ep. 2, 3, 159; visere gestiens qua parte debacentur ignes C. 3, 3, 54; apud Plautum legi: dare iam veniam gestio. Trin. 325. cum infinitivo et accusativo subjecti legitur gestio apud Horatium S. 1, 4, 37. praegestio ludere cum vitulis praegestientis C. 2, 5, 9; cf. Catull. 64, 145: quis tum aliquid cupiens animus praegestit apisci, nil metuant jurare, nihil promittere parcant. Huc quoque referendum videtur: nempe vir bonus et prudens dici delector ego ac tu Ep. 1, 16, 32, vide infra C)

aveo aventi ponere signa S. 2, 4, 1; urbes aeventis moenia nocturni subrepere S. 2, 6, 99; ara avet spargier C. 4, 11, 7; jam apud Lucretium: quod te imitare aveo 3, 6; rationem reddere aventurem 3, 259.

Poëtico sermoni propria sunt: peto: navibus et quadrigis petimus bene vivere Ep. 1, 11, 29; apud Vergilium Aen. 7, 96: ne peti sociare; apud Ovidium: victricemque petunt dextrae conjungere dextram. Met. 8, 421. expeto: amore qui me praeter omnes expedit mollibus in pueris aut in puellis urere Ep. 11, 3. in Ovidii Metam. 7, 475: turba ruit tantaeque virum cognoscere famae expedit 9, 550; jam apud Plautum, ut videtur, haud raro (ut in Trinummo. 674, cum inf. et acc. subjecti: 366, 652) et Terentium. flagito flagitat immorsus refici stomachus S. 2, 4, 61 (quem locum Draeger synt. hist. 2, 2, p. 390, plane neglexit). furere C. 1, 15, 27; ardere cum inf. ut apud Vergilium (Aen. 2, 105: tum vero ardemus scitari et quaerere causas) et apud Ovidium (Metam. 5, 166: urere ardet utroque) atque etiam in Sallustii Jugurtha 39, 5: mederi . . . animo ardebat . . . apud Horatium nusquam legitur.

fugio, fuge quaerere C. 1, 9, 13; fuge suspicari C. 2, 4, 22; fugeres radice curarier Ep. 2, 2, 150; refugio: si nec Polyhymnia Lesboum refugit tendere barbiton C. 1, 1, 34; apud Vergilium: Mene igitur socium summis adjungere rebus, Nise, fugis? Aen. 9, 200; fugio et refugio, utrumque cum inf. junctum in Ovidii libris leguntur, illud Her. 9, 75, hoc Amor 3, 6, 5; etiam ex Cicerone afferuntur ut pro Murena §. 11 (huic donis militaribus patris triumphum decorare fugiendum fuit); de or. 3, 38, 153 (neque enim illud fugerim dicere); adicio: o fuge te tenerae puerorum credere turbae Tibull. 1, 4, 9; fugitant . . . relinquere Lucret. 1, 658; fuge credere 1, 1052; in tenero tenerascere corpore mentem confugient 3, 764. odi oderunt peccare boni virtutis amore Ep. 1, 16, 52; laetus in praesens animus quod ultrast oderit curare. C. 2, 16, 26; parco jam apud Lucretium (quem Draeger 2, 2, p. 322, §. 424, 3, plane silentio praeterit): ex nulla facere id si parte reparcent 1, 667; contingere parcat 2, 660; ex Vergilio laudantur: Buc. 3, 94; Aen. 3, 42; ex Ovidio liceat mihi opponere: solvere quassatae parcite membra ratis Trist. 1, 2, 2; parce lacerare genas ibid. 3, 3, 51; parce timere ibid. 5, 9, 34; fortunam parce gravare meam ibid. 11, 30; in Horatii libris his locis parco cum inf. iunctum legitur: parcis deripere horreo amphoram. C. 3, 28, 7. nisi mutatum parcit defundere vinum. S. 2, 2, 58; ne paree malignus arenae ossibus particulam dare. C. 1, 28, 23—25; parce privatus nimium cavere. C. 3, 8, 26; in prosa oratione parco cum inf. legitur in Livii 34, 32, 20; (vide Kuehnast synt. Liv. p. 253.)

recuso pedes ferre recusant corpus. S. 2, 7, 108; quae facere ipse recusem. Ep. 2, 1, 208; ne illi tu comes exterior ire recuses S. 2, 5, 17; rem quam vires ferre recusent. Ep. 2, 1, 259; quid ferre recusent, quid valeant humeri Ep. 2, 3, 39. denego: nec tu dare deneges. C. 3, 16, 38. vito: tangere vitet scripta, Palatinus quaecumque recepit Apollo. Ep. 1, 3, 16; apud Ovidium: vitatque quod expedit illi, vestra soror summo jungere membra deo. Fast. 2, 591.

deboe: debes hoc etiam describere Ep. 1, 3, 30; debemus non fastidire S. 1, 3, 43; respondere debebat. S. 1, 9, 37; inter perfectos referri debet Ep. 2, 1, 37; iam nuuc dicat iam nunc debentia dici Ep. 2, 3, 43.

studeo: studet aemulari C. 4, 2, 1; aptare studet Ep. 1, 3, 13; studet contingere Ep. 2, 3, 412; studet urbanus tenditque disertus haberi Ep. 1, 19, 16; conor: mihi res subjungere conor Ep. 1, 1, 19; nos neque haec dicere nec Pelidae stomachum conamur C. 1, 6, 9; quem cur destrinere conor . . . ? S. 2, 1, 41; tibi se laudare et tradere conor Ep. 1, 9, 3; ea cum reprehenderet conor Ep. 2, 1, 81. Poetico sermoni proprium est quaero cum inf. junctum: mitibus mutare quaero tristia C. 1, 16, 26; speciosa quaero pascere tigres C. 3, 27, 55; si torrere iecur quaeris idoneum C. 4, 1, 12; spectatum satis quaeris iterum me includere ludo Ep. 1, 1, 2; quaerit Calendis ponere (pecuniam) Ep. 2, 70; carere quaeritis laboribus? Ep. 16, 16; quae generosius perire quaerens C. 1, 37, 22; misere discedere quaerens S. 1, 9, 8; fragili quaerens inlidere dentem S. 2, 1, 77; iam vino quaerens, iam somno fallere curam S. 2, 7, 114; Caesarem finire quaerentem labores C. 3, 4, 39; si quaeret pater urbium subscribi statuus C. 3, 24, 27; iam ante Horatium apud Lucretium ut 1, 103; 3, 514; apud Vergilium Aen. 4, 631; 6, 614; 7, 449; 11, 180, apud Ovidium: Trist. 5, 4, 7. — tendo a) cum inf. praes. act. Socraticam domum mutare loricis Hiberis tendis? C. 1, 29, 16; purior in vicis aqua tendit rumpere plumbum Ep. 1, 10, 20; tendunt extorquere poëmata Ep. 2, 2, 57; ire foras pleno tendebat corpore frustra Ep. 1, 7, 31; β) cum inf. praes. pass. dum studet urbanus tenditque haberi disertus Ep. 1, 19, 16. γ) cum inf. perf. act. fratres tendentes Pelion imposuisse Olympo C. 3, 4, 51; itemque apud Vergilium: ille simul manibus tendit divellere nodos. A. 2, 220; Tristis Centaurusque locum tendunt superare priorem Aen. 5, 155; expellere tendunt nunc hi, nunc illi Aen. 10, 354; deesse videtur apud Ovidium. nitor cum infinitivo junxit Ovid. Metam. 8, 694: nituntur longo vestigia ponere clivo, non Vergilius, Horatius; hic tamen enitor duobus locis cum inf. junxit: frangere enitar C. 3, 27, 47; nec sic enitar tragicō differre colori Ep. 2, 3, 236. certo cum inf. apud Horatium uno tantum loco legitur: certat tollere honoribus C. 1, 1, 8; jam apud Lucretium: 5, 393, 1122; 6, 509, 1246; apud Vergilium decem circiter locis: certant inludere capto. Aen. 2, 64. neque vincere certo 5, 194 . . . (vide Lexicon G. Aenothei Koch s. v.); apud Ovidium: Fast. 1, 213; in prosa quoque oratione apud Curtium 7, 6, 8 et 9, 4, 33; urguere: maris urgues submovere litora C. 2, 18, 20; euro: huius in prosa oratione solita structura cum ptc. fut. pass. apud Horatium nusquam legitur, sed omnibus locis cum inf. junctum est. α) praes. act. si curas esse quod audis Ep. 1, 16, 17; quis deproperare curat C. 2, 7, 25; nec curat Orion leones agitare C. 2, 13, 39; triviis attollere curat fracto crure planum Ep. 1, 17, 58; est qui non curat habere Ep. 2, 2, 182; non unguis ponere curat Ep. 2, 3, 297; nec verbum verbo curabis reddere Ep. 2, 3, 133; si quid componere curem Ep. 2, 3, 35; si nolis sanus (sc. expergisci), cures (sic Bentley; alii: cures) hydropticus Ep. 1, 2, 34; si curet quis opem ferre Ep. 2, 3, 460 et 461 β) cum inf. praes. pass. nec vera virtus curat reponi Carm. 3, 5, 30, cf. non ego laudari euro, Delia Tibull. 1, 1, 57. γ) cum inf. perf. act. nil extra numerum fecisse curas Ep. 1, 18, 60; si curat cor tetigisse Ep. 2, 3, 98; quod cures proprium fecisse Ep. 1, 17, 5. ceterum haud raro apud Ciceronem quoque cum inf. junctum legitur, vide Draeger hist. Synt. §. 442 p. 320. labore. nosse labore S. 2, 8, 19; quibus militet oris scire labore Ep. 1, 3, 2; brevis esse labore Ep. 2, 3, 25; obliquo laborat lympha fugax trepidare rivo C. 2, 3, 11; nec plura parare labores Ep. 2, 2, 196; hunc atque hunc superare labore S. 1, 1, 112; haec laboret reddere certa sibi S. 2, 3, 269; quis enim invitum servare laboret? Ep. 1, 20, 16; commisissae cavet quod mox mutare laboret Ep. 2, 3, 168; ne quarta loqui persona laboret Ep. 2, 3, 192; quem perspexisse laborant Ep. 2, 3, 435; memini apud Horatium saepius cum infinitivo iunctum: orabant hodie meminisses reverti S. 2, 6, 37; finire memento tristitiam C. 1, 7, 17; aequam memento rebus in arduis servare mentem C. 2, 3, 1; reddere viet-

mas aedemque votivam memento C. 2, 17, 31; quod adest, memento componere aequus C. 3, 29, 32; illa memento ponere S. 2, 4, 12; ducere me auditum memento S. 2, 4, 89; tabulas a te removere memento S. 2, 5, 52; subinde praecoptum auriculis hoc instillare memento Ep. 1, 8, 16 (cf. *μεμνήσθαι* cum inf. Krueger gramm. graec. §. 56, 7. adnot. Buttmann gr. gr. §. 144, 6.)

audeo (audes, audet, audent, audebit, audeat, ausim, aude, ausus est, ausa, ausi) viginti tribus locis Horatius cum infinitivo junxit, ubique praesentis activi, audeo cum inf. perf. act. Ovidius junxit: qui me primus ausus es adloquio sustinuisse tuo. Trist. 1, 5, 4.

moror uno tantum loco cum inf.: secunda ratem occupare quid moramur alite? Ep. 16, 24; apud Ovidium: nec moror ante tuos procubuisse pedes Her. 12, 186; nusquam cum inf. apud Vergilium. — cesso. quid mori cessas? C. 3, 27, 58; non cessat laudare Ep. 1, 7, 78; non cessavere poetae certare Ep. 1, 19, 10 (cf. Curt. 6, 11, 14: quid cessatis regis inimicum, interfectorum confidentem occidere. Cic. ad Att. 11, 11, 2: ille in Achaia non cessat nobis detrahere; Lucret.: nec rem cessant confidere 2, 1142; apud Vergilium: nec gemere cessabit Bucol. 1, 59; saepius apud Horatium absolute positum legitur ut Ep. 2, 2, 14: semel hic cessavit etc. — cunctor in Horatii libris duobus tantum locis legitur, quorum unus, ubi infinitivus supplendus est, hue pertinet: nec cunctetur (scil. venire), cum est iussa veire S. 1, 2, 122.

dubito apud Horatium duobus tantum locis legitur, qui huic non pertinent (C. 1, 12, 35 et Ep. 2, 1, 80). Constat, verbum dubitandi, nostrum: „Bedenken tragen“ exprimens, cum infinitivo jungi solere; poetae hoc verbo haud saepe utuntur atque „vereri, formidare, metuere, timere“ cum infinitivo jungunt ad exprimendam atque poetice pingendam notionem dubitandi cum inf. vereor eum inf. semel tantum et apud Horatium: insanos qui inter vereare insanus haberit S. 2, 3, 40 et apud Vergilium: nec veriti dominum fallere dextras Aen. 6, 613; nec non apud Ovidium: qui veritus non es, portus aperire fideles Trist. 4, 5, 5; sic etiam apud Ciceronem et Caesarem vide Draeger synt. hist. 2, 2, p. 228. formido cum infinitivo junctum apud Vergilium et Ovidium deesse videtur, in Horatii libris: ad haec ego naribus uti formido Ep. 1, 19, 46. metuo Horatius haud paucis locis cum inf. junxit: pro qua non metuam mori C. 3, 9, 11; nec tumultum nec mori per vim metuam. C. 3, 14, 15; metues... securrantis speciem praebere Ep. 1, 18, 1; metuens contingere sacrum S. 2, 3, 110; metuentis reddere soldum S. 2, 5, 65; — metuit tangi C. 3, 11, 10; culpari metuit fides C. 4, 5, 20; labra movet metuens audiri Ep. 1, 16, 60; penna metuente solvi C. 2, 2, 7. cf. Vergil. Georg. 1, 246: Arctos Oceanus metuentis aequore tingui. Ovid. Fast. 2, 723: metuunt hostes committere pugnam; Her. 15, 283: metuis Venerem temerare maritam. Metam. 1, 745: metuit loqui. Plaut. Ps. 1, 3, 69: metuunt credere omnes; Catull. 64, 146: nil metuunt jurare, nihil promittere parciunt; Lucret. 3, 771: an metuit conclusa manere in corpore putri. Liv. 32, 31: ita ut temptare spem certaminis metuerent (Weissenborn: auderent); Auctor ad Herenn. 4, 18, 25: metuimus dimicare; Curtius 8, 7, 9: audire metuimus, 9, 5, 25: manus admovere metuebat; 10, 2, 15: eloqui metuo. timeo circiter totidem locis Horatius cum inf. junxit quam metuo: nec modica cenare times olus omne patella Ep. 1, 5, 2; cur timet Tiberim tangere? C. 1, 8, 8; venari timet C. 3, 24, 56; navem agere ignarus navis timet Ep. 2, 1, 114; timui mutare modos Ep. 1, 19, 27; cum mea scripta nemo legat volgo recitare timentes S. 1, 4, 23; mihi aegrotare timenti Ep. 1, 7, 4; vesanum tetigisse timent fugiuntque poetam Ep. 2, 3, 455; ex Vergilii libris unus tantum locus affertur: Stygiamque paludem di cuius iurare timent et fallere numen Aen. 6, 324; neque pauci loci occurserunt mihi Ovidii carminum partem perlustranti, in libris Metam. 1, 176: hic locus est, quem haud timeam magni dixisse Palatii coeli; 12, 246: Amycus penetralia do-

nis haud timuit spoliare suis; 14, 180: hosti prodere me timui; Heroid. 19, 161: hic metuit mendax, timet haec periura videri; 12, 117: nec tamen extimui credere me pelago femina tamque nocens; Trist. 1, 1, 95: si quis erit, qui te dubitatem et adire timenter tradat; ibid. 8, 12: afflictumque fuit tantus adire timor; ex P. 1, 6, 22: tractari nostra vulnera timent; 3, 1, 119: quid trepidas et adire times. 4, 6, 13; iam timeo nostram cuiquam mandare salutem; apud Curtium: eloqui timeo 4, 10, 27 et 9, 6, 12 (Vogel); Tibull. 1, 4, 21: nec iurare time. Draeger synt. hist. 2, 2, p. 328. Horatium s. v. vereri, timere plane silentio praetermisit neque quisquam illi assentiet timere cum inf. rarius occurre legenti quam vereri cum inf. quum numero allatorum locorum contrarium doceamus. horreo eum inf. apud Horatium nusquam legitur; apud Vergilium Aen. 2, 12: quamquam animus meminisse horret luctuque refugit; 11, 636: ipsum horrebat adire. Draeger synt. hist. 2, 2, p. 329 docet: „Ihm folgt Livius 7, 30, 23: ominari horreto, 7, 40, 10: horreto dicere; 13, 29, 4: horret animus referre. Und noch Ammian.“ quibus adiciendum est Ovidius: nec petere offensi numinis horret opem ex P. 2, 2, 28 (cf. Trillhaas p. 13). horret adire locum Trist. 1, 1, 86; perhorresco: iure perhorruit late conspicuum tollere verticem C. 3, 16, 18. Postremo: ploro cum inf. plorando dubito: me asperas porrectum ante foris obicere incolis plorares Aquilonibus C. 3, 10, 4.

coepi cum inf. praes. act. invenitur undecim locis (coepi S. 1, 9, 63; coepit S. 1, 9, 42 et 2, 6, 41 Ep. 2, 1, 94 et 162; 2, 35; 3, 208; cooperunt S. 1, 3, 105 et 8, 28; cooperis S. 2, 3, 126 et Ep. 1, 20, 12; cum inf. praes. pass.: urbanus coepit haberi Ep. 1, 15, 27; in rabie coepit verti iocus Ep. 2, 1, 149; amphora coepit institui Ep. 2, 3, 21; postquam coepit vinoque diurno placari Genius Ep. 2, 3, 208; unde apparet, Horatium passivo verbi coepisse usum non esse; apud Vergilium legitur: juga coepita sunt moveri Aen. 6, 256; apud Ovidium cum infinitivo passivo genus et activum et passivum verbii juncatum legitur: inde fide maius, glebae coepere moveri Met. 3, 106; Anna quod hoc coepita est mense Perenna coli Fast. 3, 146; coepaque sunt pure tradita sacra coli ibid. 280; apud Lucretium praeter coepisse haud raro cooptare usurpatum legitur ut 1, 267; cum locis, quos ex Horatii libris attulimus, confer Lucretianum: ex illis finibus edunt per terrarum orbem frugis coepisse creari. incipio: dormire incipit S. 1, 5, 18; incipit montes Appulia notos ostentare mihi S. 1, 5, 77; potare et spargere flores incipiam Ep. 1, 5, 15; finire laborem incipias S. 1, 1, 94; populum si caedere saxis incipias S. 2, 3, 129, vide quae Krebs in antibarbaro de hoc verbo p. 499 docuit; ptc. pf. pass. apud Horatium semel tantum legitur Ep. 14, 7: inceptos iambos; saepe in Vergili libris. Alia verba eiusdem significationis apud Horatium leguntur: „inchoo, ordior“, utrumque semel tantum et cum accusativo objecti (C. 1, 4, 15, Ep. 2, 3, 147); contra in Vergili et Ovidii libris ordiri cum inf. haud raro legitur ut: cum sic orsa loqui vates Aen. 6, 125, 561; quas inter mea sic est nurus orsa loqui Fast. 3, 206; ut tacui Pieris orsa loqui 4, 222, orsa est dicere Leuconoë Met. 4, 167.

pergo. pergis pugnantia secum frontibus adversis componere S. 1, 1, 102; novae pergunta interire lunae C. 2, 18, 16; ducere me auditum, perges quo-cumque, memento S. 2, 4, 89.

desino cum inf. septem locis; Ep. 11, 18: desinet imparibus certare; omnibus aliis locis imperativus desine cum inf. juncatum legitur: C. 1, 23, 11; 3, 3, 70; 15, 4; 4, 1, 4; S. 1, 2, 78 Ep. 1, 18, 30; desisto: destiti Inachia furere Ep. 11, 5; iniussi nunquam desistant sc. cantare S. 1, 3, 3; non hodie si exclusus fuero, desistam S. 1, 9, 58; mitto: mitte sectari C. 1, 38, 3; cetera mitte loqui Ep. 13, 7; omitto: omitte mirari C. 3, 29, 11; omitte tueri Ep. 1, 18, 79; remitto: remittas quaerere; cf. quod Draeger synt. hist. ex Sallustio Jug. 52 afferit: neque remittit explorare; apud Ovidium modo mittere cum inf.

legitur ut Met. 3, 614: pro nobis mitte precari (vide: Trillhaas Inf. bei Ovid p. 14); in Vergili libris „omittere“ plane deest, mittere, remittere non eum inf. juneta leguntur; ex Lucretio afferre possum: nil adeo magnum neque tam mirabile quicquam, quod non paulatim mittant mirarier omnes 2, 1029. Postremo huic trahendum videtur locus memoratu valde dignus: aufer terrere S. 2, 7, 43 (Orelli: „abstine, noli“ ex uso quotidiano. Plaut. Curcul. 2, 1, 30.)

festino: quae laedunt oculum, festinas demere Ep. 1, 2, 38; componere lites festinat Ep. 1, 2, 12; propero: properat rabiem sedare epod. 12, 9; properabat lambere tectum S. 1, 5, 74; Sybarin cur properes perdere C. 1, 8, 2; cur me properent arcere veterno Ep. 1, 8, 10. Huic trahendum videtur trepidio: fuge suspicari, cuius octavum trepidavit aetas claudere lustrum C. 2, 4, 23; apud Vergilium: ne trepidate meas, Teucri, defendere navis Aen. 9, 114; occupo: interdum rapere oscula occupat C. 2, 12, 28 (*qθάρει ἀρπάζοντα* Orelli).

In sermone numeris soluto haud raro neglego (nostrum: versäumen, nicht achten) cum inf. legitur; apud Horatium uno tantum loco eoque cum accusativo subjecti junctum C. 1, 28, 30; huic pertinet differo. C. 4, 4, 21: quibus mos unde deductus... obarmet quaerere distuli, cf. supra mitto, omitto cum inf.

cogito: rebus bene cogitat uti Ep. 1, 2, 50; ex fumo dare lucem cogitat Ep. 2, 3, 144; neque in Vergili neque in Ovidii libris cum inf. junctum cf. Draeger synt. hist. §. 416 p. 302. meditor non ego te meis immunem meditor tinguere poeulis C. 4, 12, 23; Scythaे meditantur cedere campis C. 3, 8, 23; an potius mediter finire labores S. 2, 3, 263; Caesaris aeternum meditans deus stellis inserere C. 3, 25, 5; apud Vergilium Aen. 1, 674; in Ovidii libris cum inf. junctum non legi videtur. paro: invidiam placare paras, virtute relicta? S. 2, 3, 13; civica jura respondere paras Ep. 1, 3, 24; nox coelo diffundere signa parabat S. 1, 5, 10; ac si insanire pareat certa ratione modoque S. 2, 3, 271; apud Vergilium queque et Ovidium cum inf. junctum legitur; hic comparo quoque cum inf. junxit: si quis tamen urere tecta comparat Trist. 2, 267: animum induco: ut nunquam inducant animum cantare rogati S. 1, 3, 2. dignor: ambere... dignor Ep. 1, 19, 40; dignatur ponere me C. 4, 3, 14; conectere digner Ep. 2, 2, 86; in Vergili libris (cf. Chr. Jaenike: die sog. Graecismen im Infinitivgebrauche bei Vergil p. 10) B. 6, 1, prima Syracusio dignata est ludere versu; Aen. 4, 192: cui se dignetur jungere Dido; 10, 732; 12, 464; 10, 866; ex Ovidio affert Trillhaas p. 15: imparibus tamen es numeris dignata moveri. Amores, 3, 1, 37; nec dare sed pretium posei dedignor et odi ibid. 1, 10, 63; nec non in oratione numeris soluta apud Curtium dignor: 6, 5, 29; 8, 14, 44; dedignor: 10, 3, 11 et 5, 33. decerno, constituo nusquam in Horatii libris leguntur, statuo non cum inf. junctum; apud Vergilium statuo G. 3, 73; constituo Aen. 1, 306; decerno Aen. 4, 475; ex Ovidii Trillhaas p. 13 tantum statuo Met. 10, 132 affert. Huc denique pertinere videtur: sumis celebrare C. 1, 12, 2.

soleo undecim locis cum inf. (solet C. 1, 25, 14; solent S. 2, 8, 74; Ep. 1, 18, 85; soleat S. 1, 5, 90; solitus S. 1, 1, 66 et 99; S. 2, 3, 144; Ep. 1, 14, 3; soliti S. 1, 5, 29; 2, 1, 74 et 3, 245; consuevi: qui reges consuesti tollere S. 1, 7, 34. nullius addictus iurare in verba magistri Ep. 1, 1, 14; Graecia conjurata tuas rumpere nuptias C. 1, 15, 7; cf. Vergil. G. 1, 280: conjuratos coelum rescindere fratres; vide quae de hac graeca verbi conjurare constructione Dillenburger ad Hor. C. 1, 15, 7 adnotavit, qui ex Sallustio Cat. 52, 24: conjuravere patriam incendere ex Livio 22, 38 (quod legendum est pro 33) 3 affert.

Sermoni numeris soluto plane alienum est structura cum infinitivo horum verborum; gaudeo: laedere gaudes S. 1, 4, 78; gaudes includere rebus humannis S. 2, 8, 62; gaudentem findere sarculo agros C. 1, 1, 11; motus doceri gaudet Jonicos C. 3, 6, 21; posuisse gaudet C. 1, 34, 16; gaudet pepulisse

fossor ter pede terram C. 3, 18, 15; cf. Vergil. Aen. 2, 239: funem contingere gaudent, Ovid. R. A. 3, 73: fortia Meonio gaudent pede bella referri; ex P. 4, 9, 20: gauderem lateris non habuisse locum etc. renideo: Pacori manus adiecissem praedam torquibus exiguis renidet C. 3, 6, 12; amo ut graecum *q̄lēw* cum infinitivo junctum nusquam apud Vergilium contra haud raro in Horatii libris legitur: aurum perrumpere amat saxa C. 3, 16, 10; amat spatiis obstantia rumpere claustra Ep. 1, 14, 9; umbram consociare amant C. 2, 3, 10; libelli inter sericos iacere pulvillo amant Ep. 8, 16; quaerere amabam S. 2, 3, 20; tecum vivere amem C. 3, 9, 24; amet quavis aspergere euncos S. 1, 4, 87; lectica gestare amet agnam S. 3, 2, 214; amet pacare tumentes Ep. 2, 3, 197; importunus amet laudari S. 2, 5, 96; hie ames dici pater atque princeps C. 1, 2, 50; amet scripsisse ducentos versus S. 1, 10, 60.

disco: assem discent in partes centum diducere Ep. 2, 3, 326; abrotum aegro non audet, nisi qui didicit, dare Ep. 2, 1, 115; respicere ignoto disset pendentia tergo S. 2, 3, 299; bene ferre magnam disce fortunam C. 3, 27, 75; condisco: pauperiem amice pati puer condiseat C. 3, 2, 3; Ovidius haec quoque verba cum infinitivo junxit: pedisco Trist. 3, 14, 46; addisco Met. 3, 593, et edisco Her. 7, 180; apud Vergilium modo „disco“ nonnullis locis (Aen. 1, 630, 5, 222, Buc. 10, 61 G. 3, 232) cum infinitivo junctum legitur. scio: fortasse cupressum scis simulare Ep. 2, 3, 20; reddere qui voeas iam scit puer Ep. 2, 3, 158; ille reddere personae sit convenientia cuique Ep. 2, 3, 316; si modo ego et vos scimus inurbanum lepido seponere dicto Ep. 2, 3, 273; si sciet internoscere Ep. 2, 3, 424; si sciret regibus uti Ep. 1, 17, 14. nescio: vivere si recte nescis Ep. 2, 2, 213; te hora Caniculae nescit tangere C. 3, 13, 10; nescit equo haerere C. 3, 24, 54; qui Sidonio contendere callidus ostro nescit Aquinatem portantia vellera fucum Ep. 1, 10, 27; naturam mutare pecunia nescit Ep. 1, 12, 10; ludere qui nescit Ep. 2, 3, 379; qui nescit versus, tamenaudet fingere Ep. 2, 3, 382; nescit vox missa reverti Ep. 2, 3, 390; quia parvo nesciet uti Ep. 1, 10, 41; quia ponere totum nesciet Ep. 2, 3, 35; omnibus his locis nescire cum infinitivo junctum idem valet quod graecum eum infinitivo junctum: *oὐκ ἐπίστασθαι* significacione sciendi aliqua ex parte declinata ad vim verbi posse, quire (cf. vide Krueger gramm. graec. §. 56, 7 adnot. 9.) Aliter res se habere videtur C. 3, 27, 73; ubi interpretatores dissentunt. non illi quidem de textu, sed de sensu atque in tres discedunt partes; legunt enim Bentley, Haupt, Schuetz, Keller et Holder: uxor invicti Jovis esse nescis? Dillenburger... nescis. Nauck et Orelli: uxor invicti Jovis esse nescis: mitte singultus etc. quaerendum est, puto, utrum „nescis“ interpretare nostro: weisst du nicht, dass du die Gattin des unbesieglichen Jupiters bist? vel: du weisst nicht, dass du... bist! an: du verstehst nicht, dich zu betragen als die Gattin.... (Orelli: non vales, non audes, te gerere Jovis uxorem); quarum interpretationem hanc neque ulli grammatices praecepto repugnare et altiore excelsiore quamdam naturam gerere negari non potest; illa credere cogimur, poetam rarissima atque usitato dicendi generi plane aliena structura esse usum; nam illum sensum exprimere volenti dicendum fuit secundum grammaticam legem: uxorem te invicti Jovis esse nescis. Querellae vero Europae v. 34—66 adeo sunt plenae humilitatis, irae, desperationis, ut hanc interpretationem, quam cum Orellio tranquillam et blandam affirmationem, consolationem Veneris ex ironia („perfidum ridens“ v. 67), ad veram consolationem („mox, ubi lusit satis“ v. 69) transeuntis intelligimus, illi aliquantum inflatori praferamus. Huc accedit quod structura nominativi cum infinitivo eum verbis sentiendi et declarandi juncti nequaquam adeo inusitata est ut Orellio videtur; quare liceat nobis aliquot locos id generis apponere: sensit medios delapsus in hostes Vergil. Aen. 2, 377; retulit Ajax esse Jovis pronepos Ovid. Metam. 13, 141; acceptum refiero versibus esse nocens Trist. 2, 10, cur ego desperem fieri sine conjugje mater Fast. 5, 241;

phaselus ille ait fuisse navium celerrimus Catull. 4, 1 et 2; me quoque consumili impositum torquerier igni iurabo et bis sex integer esse dies Propert. 4, 6, 39 et 40; Caesar ut tutum putavit iam bonus esse sacer Lucan. 9, 1037 ex Horatio ipso: vir bonus et sapiens dignis ait essa paratus Ep. 1, 7, 22; denique hi versus 66—73 scatent ut ita dicam graecis structuris; nam legitur v. 67 „perfidum ridens“ apud Horatium, alios poetas illud quidem nequaquam inusitatum — locos id generis Dillenburgerus ad Carm. 2, 12, 14 collegit (lucidum fulgentes oculos; 1, 22, 23 et 24: dulce ridentem . . . dulce loquentem; 2, 16, 6: turbidum laetatur; 3, 3, 17: gratum elocuta, Sat. 1, 8, 41: resonarint triste et acutum; Ep. 2, 2, 9: indoctum canit; Ep. 1, 7, 27: dulce loqui, ridere decorum, et 2, 1, 166: tragicum spirat. cf. La Roche: „der Accusativ im Homer“ §. 36, 37) sed plane singularis est neque apud ullum alium poetam Latinum legitur genetivus graecus, quem Horatius duobus locis cum verbo abstinendi ut nostro loco: „abstineto irarum calidae que rixae“ et 4, 9, 37: abstinentis ducentis ad se cuncta pecuniae, uno (Carm. 2, 9, 17) cum verbo desinendi junxit: desine mollium tandem querellarum. Ceterum vide quae G. T. A. Krueger gramm. lat. §. 570, 2. adnot. 3. et Zumpt. gramm. lat. §. 612, qui ex nostro Ep. 1, 7, 22: vir bonus et sapiens dignis ait esse paratus affert, de hac structura docuerunt. — Novi eum inf. uno loco: domos mercarier unus cum lucro noram S. 2, 3, 25; cf. Ovid. Her. 6, 124: fallere non norunt, cetera patris habent; Vergil. Aen. 8, 317: nec jungere tauros aut componere opes norant, aut parcere prato. — Calleo eum inf. nonnunquam in poetarum libris, raro in oratione numeris soluta; apud Horatium: callet pauperiem pati C. 4, 9, 49; Dillenburgerus affert; ostrea callebat primo deprendere morsu Juvenal. 4, 142; veri specimen dignoscere calles Pers. 5, 105, quibus adicio: multaque dicere callent Lueret. 2, 977. in prosa oratione apud Curtium 3, 2, 14: mutare pugnam non duces magis quam milites callent, Draeger synt. hist. 2, 2, p. 296: Lueretum, Vergilium, Ovidium, Horatium, Curtium plane silentio praetermittit. Habeo cum inf.: an melius quis habet suadere (habet = *ἔχει* cum inf. „vermag“ oder „weiss“) epod. 16, 23; cf. plura quidem mandare tibi si quaeris, habebam Ovid. Trist. 1, 1, 123; sic omnis amor unus habet decernere ferro Aen. 12, 282, quos locos idem Draeger 2, 2, p. 294 omisit.

Poetae illosque sequentes scriptores aetatis posterioris, haud raro verba, quae secundum grammaticae praecepta per conjunctionem „ut“ eum enuntiatione secundaria junguntur, eum infinitivo jungunt, liberiore Graecorum dicendi genere usi: apud Horatium haud pauca verba id generis leguntur: hortor semel cum inf.; qui fortunae te responsare . . . praesens hortatur et aptat Ep. 1, 1, 69; hortor ut: S. 1, 4, 107; impello cum inf. uno loco: ut Proetum mulier . . . falsis impulerit carminibus, Bellerophonti maturare necem C. 3, 7, 14; apud Vergilium: quidve dolens regina deum tot volvere casus insignem pietate virum, tot adire labores impulerit Aen. 1, 11; impulerat ferro Argolicas foedare latebras ibid. 2, 55, vide quae Madvigius gramm. lat. §. 390 et imprimis adn. 4, 5, 6 de hac re docet. ago cum inf. apud Horatium uno tantum loco: omne cum Proteus pecus egit altos visere montes C. 1, 2, 7; aliquoties apud Vergilium: A. 3, 4, 683; 7, 239, 393 (Jaenicke p. 8). redigo cum inf. verbi passivi: vertere modum fornidine fustis redacti Ep. 2, 1, 155; saepius legitur cogito cum inf. junctum: illam cogit amor ludere C. 3, 15, 11; sibi parcere cogit S. 1, 4, 127; omnes mortales quaerere cogit S. 1, 6, 37; me perferre patique coget Ep. 1, 16, 75; lucem dare coget Ep. 2, 3, 448; te cogemus in hanc concedere turbam S. 1, 4, 143; scribere cogas Ep. 2, 1, 228; cogat porrigit Ep. 1, 6, 51; iterare cursus cogor C. 1, 34, 5; parcere cogeris S. 1, 1, 72.